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GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

La infrascrita encargada de Registro y Control Académico de la Escuela de Estudios Judiciales del Organismo Judicial.

CERTIFICA
Que tuvo a la vista los expedientes de capacitación, en donde aparece el (la) participante:

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

(1)-72-2025

(1)-51-2022

(1)-373-
2020

(1)-447-
2025

(1)-355-
2025

(1)-99-2025

(2)-277-
2024
(1)-183-
2024

22/04/2025

15/02/2022

13/11/2020

11/11/2025

26/09/2025

07/04/2025

14/08/2024

19/07/2024

29/04/2025

05/03/2022

04/12/2020

11/11/2025

26/09/2025

28/06/2025

14/08/2024

19/07/2024

4

2

2

2

3.5

180

2.5

9

99.2

100%

100%

100%

100%

100%

Docente de la actividad. 

Docente de la actividad. 

Docente de la actividad. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

APROBADO. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

CURSO: JUICIO ORAL EN MATERIA
CIVIL
CURSO:  SISTEMA DE GESTIÓN POR
MEDIOS ELECTRÓNICOS EN LOS
JUZGADOS DE FAMILIA
CURSO:  APLICACIÓN DE LOS
CRITERIOS DE
JURISPRUDENCIALIDAD DE LA
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA Y DE
LA CORTE DE
CONSTITUCIONALIDAD EN
MATERIA DE FAMILIA

CONFERENCIA: ENVÍO DE ORDEN
JUDICIAL DE ARRAIGO
ELECTRÓNICO AL INSTITUTO
GUATEMALTECO DE MIGRACIÓN -
IGM- Y ÓRGANO JURISDICCIONAL
VIRTUAL -OJ/VIRTUAL-
SEMINARIO SOBRE EL SISTEMA
REGISTRAL GUATEMALTECO Y SU
APLICACIÓN EN EL ÁMBITO
JUDICIAL
MÓDULO IV - PROTECCIÓN Y
RESTITUCIÓN DE DERECHOS DE
NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES
AMENAZADOS O VIOLADOS EN SUS
DERECHOS HUMANOS
CONFERENCIA LIDERAZGO Y
AUTOGESTIÓN
CONGRESO DE DERECHO
INTERDISCIPLINARIO DE FAMILIA

ACTIVIDAD COMO DOCENTE

ACTIVIDAD COMO PARTICIPANTE



ORGANISMO JUDICIAL
ESCUELA DE ESTUDIOS JUDICIALES

Constancia No. 0002808  - 02  - 2026  /RyCA 

Escuela de Estudios Judiciales
"Formación para la Justicia y la Paz"

Acreditación Internacional Norma de Calidad RIAEJ NCR 1000:2011
Reacreditación Internacional Norma de Calidad RIAJEJ 1000:2015

Lote 12, finca San Gaspar, aldea Santa Rosita, zona16, ciudad de Guatemala, C.A.  PBX:2290-5757 www.oj.gob.gt/esej
Pag. 2      de  7     

14854

GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

(1)-149-
2024

(1)-334-
2023

(4)-84-2023

(3)-84-2023

(1)-47-2023

(1)-43-2023

(1)-358-
2022
(3)-309-
2022

(1)-23-2023

(1)-14-2022

(1)-366-
2021

16/05/2024

23/05/2023

17/05/2023

11/05/2023

13/04/2023

27/03/2023

08/11/2022

04/10/2022

23/08/2022

02/02/2022

22/09/2021

16/05/2024

11/09/2023

17/05/2023

11/05/2023

13/04/2023

27/03/2023

08/11/2022

12/11/2022

28/02/2023

09/02/2022

29/11/2021

2

112

3

3

2

2

3

62

162

5

138

91.9

96

92

91

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Actividad no fue evaluada. 

APROBADO. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

APROBADO. 

APROBADO. 

Actividad no fue evaluada. 

APROBADO. 

CONFERENCIA: JUSTICIA E
INDEPENDENCIA.   PROGRAMA: EL
CAMBIO INSTITUCIONAL BASADO
EN VALORES Y PRINCIPIOS DE
COMPORTAMIENTO ÉTICO
PROGRAMA: ESPECIALIZACIÓN EN
MATERIA DE NIÑEZ Y
ADOLESCENTES EN PROTECCIÓN Y
JUSTICIA PENAL JUVENIL, MÓDULO
III
TALLER: ELABORACIÓN DE GUÍA
PARA AUDIENCIAS DE FAMILIA
CONFORME AL DECRETO 47-2022
DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
DE GUATEMALA
TALLER: ELABORACIÓN DE GUÍA
PARA AUDIENCIAS DE FAMILIA
CONFORME AL DECRETO 47-2022
DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA
DE GUATEMALA
TALLER: EL CAMBIO ESTÁ EN MÍ

CURSO: OPINIÓN DEL NIÑO, NIÑA
O ADOLESCENTE EN LOS JUICIOS
EN MATERIA DE FAMILIA
TALLER: FORMADOR DE
FORMADORES
PROGRAMA: VALORACIÓN DE LA
PRUEBA CIENTÍFICA DE ADN EN
LOS PROCESOS JUDICIALES
PROGRAMA: ESPECIALIZACIÓN EN
MATERIA DE NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA Y JUSTICIA PENAL,
MÓDULO II
LIDERAZGO EN LA JUDICATURA Y
MÍSTICA DE TRABAJO
PROGRAMA: ESPECIALIZACIÓN EN
MATERIA DE NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA EN PROTECCIÓN Y
JUSTICIA PENAL JUVENIL, MÓDULO
I

ACTIVIDAD COMO PARTICIPANTE
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GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

(1)-146-
2020

(1)-143-
2020

(1)-17-2020

(2)-293-
2019

(1)-307-
2019

(1)-347-
2019

(1)-135-
2019

(1)-40-2019

(1)-31-2019

GEN010-16

GEN025-15

25/05/2020

20/04/2020

27/01/2020

09/08/2019

06/08/2019

22/05/2019

24/04/2019

13/02/2019

11/02/2019

02/06/2016

19/10/2015

22/06/2020

16/05/2020

27/01/2020

09/08/2019

06/08/2019

28/05/2019

24/04/2019

18/02/2019

12/02/2019

23/06/2016

19/10/2015

29

28

4

4

8

12

5

30

15

34

06

97

86

95

100

100%

100%

100%

100%

100%

100%

ASISTIÓ

APROBADO. 

APROBADO. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

APROBADO. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

Actividad no fue evaluada. 

Aprobado,

La capacitación no fue
evaluada,

EFECTOS JURÍDICOS DE LOS
PROCESOS DE PENSIONES
ALIMENTICIAS
CURSO: IDONEIDAD DE LA
SANCIÓN CON ADOLESCENTES EN
CONFLICTO CON LA LEY PENAL
CURSO: DIRECTRICES Y PRINCIPIOS
DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA
PREVENCIÓN DE LA DELINCUENCIA
JUVENIL
CURSO: LOS CONVENIOS DE
FIJACIÓN DE PENSIÓN
ALIMENTICIA Y SU ORALIZACIÓN
PROGRAMA USO DE LAS PRUEBAS
DE ADN EN LOS PROCESOS
JURISDICCIONALES EN CASOS DE
DESAPARICIÓN Y SUSTRACCIÓN
I SIMPOSIO NACIONAL DE JUSTICIA
ESPECIALIZADA DE FAMILIA EN
GUATEMALA
CURSO EFICIENCIA EN LA
DIRECCIÓN DEL DESPACHO
JUDICIAL, CON GESTIÓN DE
CALIDAD
II PROGRAMA DE FORMACIÓN
INICIAL DE JUSTICIA
ESPECIALIZADA EN MATERIA DE
FAMILIA
II PROGRAMA DE FORMACIÓN
INICIAL DE JUSTICIA
ESPECIALIZADA EN MATERIA DE
FAMILIA
MOTIVACIÓN Y ARGUMENTACIÓN
DE RESOLUCIONES JUDICIALES EN
MATERIA DE GÉNERO, B-LEARNING
TALLER INTERINSTITUCIONAL
ESTRATEGIAS PARA FORTALECER EL
DEBER DE LA DEBIDA DILIGENCIA,
ANÁLISIS DE LA SENTENCIA VELIZ
FRANCO

ACTIVIDAD COMO PARTICIPANTE
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GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

PFIJPI-13-
15

J088-14

GEN012-13

J039-11

J113-10

EDOJ022-
10

PFIJP-08-10

(37)-99-
2024

(122)-2-
2023

01/09/2014

22/08/2014

21/06/2013

23/02/2011

06/08/2010

07/05/2010

09/10/2009

10/06/2024

25/10/2023

04/05/2015

23/08/2014

21/06/2013

27/04/2011

02/10/2010

14/05/2010

28/06/2010

10/06/2024

25/10/2023

935.5

12

02

92

92

52

843

8

8

91.9

87

77

87

89

100%

ASISTIÓ

100%

100%

Aprobado,

La capacitación no fue
evaluada,

La capacitación no fue
evaluada,

Aprobado,

Aprobado,

Aprobado,

Aprobado,

BRINDÓ TUTORÍA  

BRINDÓ TUTORÍA  

XIII PROGRAMA DE FORMACIÓN
INICIAL PARA ASPIRANTES A
JUECES DE PRIMERA INSTANCIA,
EN LA MODALIDAD B-LEARNING
2014-2015
I CONVENCIÓN NACIONAL DE
JUECES Y MAGISTRADOS DEL
ORGANISMO JUDICIAL
VIII JORNADA DE SOCIALIZACIÓN
DEL SISTEMA DE INTEGRIDAD
INSTITUCIONAL DEL  ORGANISMO
JUDICIAL -SIIOJ-
PROPIEDAD INTELECTUAL.  B-
LEARNING
CONCILIACIÓN Y NEGOCIACIÓN
PARA LA SOLUCIÓN DE
CONFLICTOS.  B-LEARNING
PROGRAMA DE DIGITALIZACIÓN
DEL SERVICIO JUDICIAL.  VIII
PROGRAMA DE FORMACIÓN
INICIAL PARA ASPIRANTES A
JUECES DE PAZ
VIII PROGRAMA DE FORMACIÓN
INICIAL PARA ASPIRANTES A
JUECES DE PAZ 2009-2010, EN LA
MODALIDAD SEMIPRESENCIAL B-
LEARNING

PRÁCTICA JUDICIAL TUTELADA EN
MATERIA LABORAL, FAMILIA Y
NIÑEZ: XXIII PROGRAMA DE
FORMACIÓN INICIAL PARA
ASPIRANTES A JUECES DE PRIMERA
INSTANCIA EN MODALIDAD B-
LEARNING 2023-2024
PRÁCTICA JUDICIAL TUTELADA EN
MATERIA LABORAL, FAMILIA Y
NIÑEZ: XXII PROGRAMA DE
FORMACIÓN INICIAL PARA
ASPIRANTES A JUECES DE PRIMERA

ACTIVIDAD COMO PARTICIPANTE

ACTIVIDAD COMO TUTOR
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GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

(27)-283-
2022

(18)-253-
2022

(54)-138-
2021

(36)-333-
2020

10/10/2022

06/09/2022

24/01/2022

26/07/2021

06/11/2022

07/10/2022

28/01/2022

06/08/2021

68

180

40

90

100%

100%

100%

100%

BRINDÓ TUTORÍA  

BRINDÓ TUTORÍA  

BRINDÓ TUTORÍA  

BRINDÓ TUTORÍA  

INSTANCIA EN LA MODALIDAD B-
LEARNING-2023
PRÁCTICA JUDICIAL TUTELADA EN
MATERIA CIVIL Y CIENCIAS AFINES
(FASE1), XX PROGRAMA DE
FORMACIÓN INICIAL PARA
ASPIRANTES A JUECES DE PRIMERA
INSTANCIA 2022-2023
PRÁCTICA JUDICIAL TUTELADA EN
MATERIA CIVIL Y CIENCIAS AFINES
(FASE1) DEL  XXI PROGRAMA DE
FORMACIÓN INICIAL PARA
ASPIRANTES A JUECES DE PRIMERA
INSTANCIA 2022-2023
PRACTICA JUDICIAL TUTELADA EN
MATERIA CIVIL Y LEYES A FINES
FASE II, XIX PROGRAMA DE
FORMACIÓN INICIAL PARA
ASPIRANTES A JUECES DE PRIMERA
INSTANCIA.
TUTOR DE LA PRÁCTICA JUDICIAL
TUTELADA EN MATERIA CIVIL Y
AFINES, XVIII PROGRAMA DE
FORMACIÓN INIIAL PARA
ASPIRANTES A JUECES DE PRIMERA
INSTANCIA

ACTIVIDAD COMO TUTOR
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14854

GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

De acuerdo a la normativa de evaluación de la Escuela de Estudios Judiciales, todo curso se aprueba con una nota mínima de
setenta (70) puntos.

Se extiende la presente en la ciudad de Guatemala, 04 de febrero del 2026.

Encargado de Despacho
 M.A. Saul Estuardo Reyes Valenzuela

Vo.Bo.

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

Coordinador II, Encargada de RyCA

 Msc Rosa Amalia Suhul Cifuentes
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GUSTAVO RENE PEINADO CUMES

JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA

JUZGADO PLURIPERSONAL DE 1RA INST. DE FAMILIA CON COMPETENCIA ESPECIFICA
PARA PROCESOS DE DIVORCIOS POR MUTUO CONSENTIMIENTO
GUATEMALA

Código Participante:

Nombre completo:

Cargo:

Dependencia:

Departamento:

Donde presenta las siguientes actividades de capacitación:

ObservacionesAsistenciaNota
Numérica

Duración
Horas

Fecha
Final

Fecha 
Inicio

NombreCódigo

Total de horas de capacitación recibidas 

 3,296.5

DOCENTE

PARTICIPANTE

TUTOR

Rol

 8.0

 2,894.5

 394.0

Total de Horas por Empleado

2025

2022

2020

2025

2024

2023

2022

2021

2020

2019

2016

2015

2014

2013

2011

2010

2009

2024

2023

2022

2021

Año

 4.0

 2.0

 2.0

 185.5

 13.5

 122.0

 232.0

 138.0

 61.0

 74.0

 34.0

 6.0

 947.5

 2.0

 92.0

 144.0

 843.0

 8.0

 8.0

 288.0

 90.0

Hora(s)

Total Hrs.

Total Hrs.

Total Hrs.


